УИД: 91MS0069-01-2024-000285-13
Дело № 5-69-54/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

20 февраля 2024 года			Республика Крым, Раздольненский район,
пгт. Раздольное, пр-т. 30 лет Победы, 22

Мировой судья судебного участка № 69 Раздольненского судебного района (Раздольненский муниципальный район) Республики Крым Королёв Дмитрий Сергеевич, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из прокуратуры Раздольненского района о привлечении к административной ответственности
должностного лица – заместителя главы администрации Чернышевского сельского поселения Раздольненского района Республики Крым – Демьяненко Назара Сергеевича, «данные изъяты»
по ст. 5.59 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
Согласно постановлению прокурора Раздольненского района Республики Крым от 16 февраля 2024 года, в Администрацию Чернышевского сельского поселения Раздольненского района Республики Крым из прокуратуры Раздольненского района 05.12.2023 поступило обращение Козак А.Н. на действия должностных лиц МУП «ЖКХ «Чернышевское», в том числе начальника предприятия, при организации подвоза питьевой воды, присоединения домовладения к системе водоснабжения и иным вопросам, зарегистрированное 05.12.2023 под вх. № К 02-12/25.
Рассмотрение обращения Козак А.Н. от 24.11.2023 Председателем Чернышевского сельского совета – Главой Администрации Чернышевского сельского поселения Митреневым И.И. поручено заместителю главы Администрации Чернышевского сельского поселения Раздольненского района Республики Крым Демьяненко Н.С.
Согласно должностной инструкции, утвержденной Председателем Чернышевского сельского совета – Главой Администрации Чернышевского сельского поселения, с которой Демьяненко Н.С. ознакомлен 01.12.2023, в должностные обязанности заместителя главы Администрации Чернышевского сельского поселения Раздольненского района Республики Крым входит выполнение указаний и поручений вышестоящего руководства, осуществление иных полномочий, установленных федеральным и республиканским законодательством, осуществление общего руководства и контроль за работой с обращениями граждан.
В ответе, подготовленном заместителем главы Администрации Чернышевского сельского поселения Демьяненко Н.С. и подписанным Председателем Чернышевского сельского совета – Главой Администрации Чернышевского сельского поселения Митреневым И.И. от 06.12.2023 за исх.               № К 02-12/25-3, заявителю сообщено, что на основании ч. 3 ст. 8 Федерального закона № 59-ФЗ обращение направлено в адрес МУП «ЖКХ «Чернышевское».
В соответствии с ч. 6 ст. 8 Федерального закона № 59-ФЗ запрещается направлять жалобу на рассмотрение в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу, решение или действие (бездействие) которых обжалуется.
Согласно Выписке из ЕГРН учредителем МУП «ЖКХ «Чернышевское» является Чернышевское сельское поселение Раздольненского района Республики Крым.
Таким образом, если обжалуется действие конкретного должностного лица, то происходит направление жалобы вышестоящему лицу данного органа, которое в порядке подчиненности рассматривает данную жалобу. Вышестоящее лицо запрашивает у органа или должностного лица, решение или действие (бездействие) которых обжалуется, необходимые для рассмотрения жалобы и подготовки на нее ответа документы и материалы.
В силу допущенных нарушений требований ч. 6 ст. 8, п. 4 ч. 1 ст. 10 Федерального закона № 59-ФЗ в части неисполнения обязанности по рассмотрению обращения по существу поставленных в обращении вопросов, допущены грубые нарушения прав заявителя Козака А.Н. на объективное и всестороннее рассмотрение его обращения, гарантированных Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом № 59-ФЗ.
Выявленные в ходе проверки нарушения свидетельствуют об игнорировании Демьяненко Н.С. требований федерального законодательства, регулирующего указанную сферу правоотношений.
Статьей 5.59 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность за нарушение установленного законодательством Российской Федерации порядка рассмотрения обращений граждан, объединений граждан, в том числе юридических лиц, должностными лицами государственных органов, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждений и иных организаций, на которые возложено осуществление публично значимых функций, за исключением случаев, предусмотренных ст.ст. 5.39, 5.63 КоАП РФ.
Таким образом, в действиях Демьяненко Н.С. усматриваются признаки административного правонарушения, предусмотренного ст. 5.59 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно нарушение установленного законодательством Российской Федерации порядка рассмотрения обращений граждан, объединений граждан, в том числе юридических лиц, должностными лицами государственных органов, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждений и иных организаций, на которые возложено осуществление публично значимых функций, за исключением случаев, предусмотренных статьями 5.39, 5.63 настоящего Кодекса.
В суд Демьяненко Н.С. не явился, о слушании дела извещалась надлежащим образом, предоставила заявление о рассмотрении дела в свое отсутствие, в котором также указал, что с правонарушением согласен.
В соответствии с частью 2 статьи 25.1 КоАП РФ, дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
Таким образом, мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствии лица, в отношении которого составлен протокол об административном правонарушении.
В судебном заседании помощник прокурора Раздольненского района Раздольненского района Минаенкова А.А. поддержала обстоятельства, изложенные в постановлении.
Мировой судья, выслушав помощника прокурора Минаенкову А.А., исследовав материалы дела, находит в действиях должностного лица состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 5.59 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Статьей 5.59 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность за нарушение установленного законодательством Российской Федерации порядка рассмотрения обращений граждан, объединений граждан, в том числе юридических лиц, должностными лицами государственных органов, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждений и иных организаций, на которые возложено осуществление публично значимых функций, за исключением случаев, предусмотренных статьями 5.39, 5.63 настоящего Кодекса.
Вина Демьяненко Н.С. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 5.59 Кодекса РФ об административных правонарушениях, подтверждается следующими доказательствами:
- постановлением прокурора Раздольненского района Республики Крым о возбуждении дела об административном правонарушении от 16.02.2024 года;
- копией обращения Козак А.Н. от 24 ноября 2024 года;
- копией устава МО Чернышевское сельское поселение Раздольненского муниципального района Республики Крым;
- копией ответа Козак А.Н. от 06.12.2023 года;
- письменными объяснениями Демьяненко Н.С. от 16.02.2024 года;
- копией распоряжения №79-л от 01.12.2023 года о назначении на должность заместителя главы Администрации Чернышевского сельского поселения Раздольненского района Республики Крым Демьяненко Н.С.;
- иными материалами дела.
При данных обстоятельствах мировой судья считает, что вина Демьяненко Н.С. установлена, а его действия надлежит квалифицировать по ст. 5.59 КоАП РФ, то есть нарушение установленного законодательством Российской Федерации порядка рассмотрения обращений граждан, объединений граждан, в том числе юридических лиц, должностными лицами государственных органов, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждений и иных организаций, на которые возложено осуществление публично значимых функций, за исключением случаев, предусмотренных статьями 5.39, 5.63 настоящего Кодекса.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного Демьяненко Н.С. правонарушения, его личность, имущественное положение. Обстоятельств смягчающих либо отягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.2, 4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях не установлено. Учитывая обстоятельства дела, личность лица, в отношении которого составлен протокол об административном правонарушении, характер допущенного правонарушения, отсутствие отягчающих и смягчающих административную ответственность обстоятельств, сроки привлечения к административной ответственности, установленные ст. 4.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, отсутствие обстоятельств, предусмотренных ст. 2.9, 24.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья считает возможным повергнуть Демьяненко Н.С. административному наказанию в виде административного штрафа в минимальном размере.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
Демьяненко Назара Сергеевича (идентификаторы: «данные изъяты») признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 5.59 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.
Административный штраф вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.
Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: получатель УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28); ОГРН: 1149102019164; наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь; ИНН 9102013284; КПП: 910201001; БИК: 013510002; Единый казначейский счет: 40102810645370000035; Казначейский счет:  03100643000000017500; Лицевой счет:  04752203230 в УФК по  Республике Крым; Код сводного реестра: 35220323; ОКТМО: 35639000; КБК 828 1 16 01053 01 0059 140; Наименование платежа: денежное взыскание (штрафы) по делу об административном правонарушении № 5-69-54/2024; УИН: 0410760300695000542405111.
Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена мировому судье судебного участка № 69 Раздольненского судебного района (Раздольненский муниципальный район) Республики Крым.
Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной в части 1 ст.20.25 КоАП РФ.
В случае неуплаты, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством РФ.
Постановление может быть обжаловано в Раздольненский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 69 Раздольненского судебного района.

Мировой судья							              Д.С. Королёв